
令和２年５月８日 
保護者の皆さまへ 
 

高知県立高知若草特別支援学校長 
 

災害伝言ダイヤル体験の実施とそれに伴う訓練としての情報発信について（お知らせ） 
 
新緑の候、保護者の皆さまにおかれましては、ますますご清祥のことと存じます。 
日頃は、本校の教育活動にご理解、ご支援をいただき厚くお礼申しあげます。 
さて、現在対策を進めている南海トラフ大地震などの災害時には、通信が増加し電話がつながりに

くい状態になることが想定されます。その際、本校では災害伝言ダイヤル「１７１」や学校ホームペ

ージ、マチコミメールを活用して、保護者の皆さまに児童生徒の安否や被災状況等をお伝えすること

にしています。 
つきましては、下記の日程で災害伝言ダイヤルの体験の実施と学校ホームページ、マチコミメール

からの訓練としての情報発信を計画いたしました。災害伝言ダイヤルにつきましては時間内に利用し

ていただくと学校からのメッセージが聞けるようになっています。下記の利用方法も参考に、いずれ

かの方法で参加していただくようお願いします。 
 
記 

 
１ 日  時    令和２年５月２９日（金） 8：30～22：00 
          利用方法も参考にして、時間内に体験をお願いします。 

体験された感想は、６月８日（月）までに提出をお願いします。 
２ 利用方法 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
き    り    と    り 

災害伝言ダイヤル等体験利用  ありがとうございました。 
（   ）学部 児童生徒氏名（          ） 

○どの手段で伝言を確認されましたか 
 （  災害伝言ダイヤル ・  学校ＨＰ ・ マチコミメール  ） 
○今回、体験された感想をご記入ください。 

 

              ※６月８日（月）までに学級担任→学校・地域安全対策部(髙橋)へ 

※ご家庭の固定電話からでも携

帯電話からでも利用すること

ができます。 
 

災害伝言ダイヤルの再生方法 

 

 

       ガイダンスが流れる 

        

 

       ガイダンスが流れる 

 

 

 

 

１７１をダイヤル 

再生の場合は ２を押す 

高知若草特別支援学校をダイヤル 

０８８－８９４－５３３５ 

伝言メッセージが流れる 

※マチコミメールで実施日まで

に改めて実施のお知らせをさ

せていただきます。未登録で登

録方法がわからない方がいら

っしゃいましたら、実施日まで

に担当経由でご相談ください。 


